

CONTRACT Nr. 227

privind achiziția de mobilierului, conform necesitatilor IMSP Spitalul Raional Cahul  
I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: mobila

Cod CPV: 39100000-3

"07" septembrie 2022

Cahul

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<b>SC Anstelux SRL.</b> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <b>directoare administrativă - Anghelinici Steluta</b> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <b>Statutului.</b> (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <b>Furnizor/Prestator</b> <b>IDNO 1004600022962.</b> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<b>IMSP Spitalul Raional Cahul.</b> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <b>Director-Vasile Rotaru.</b> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <b>Regulamentului.</b> (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <b>Cumpărător/Beneficiar</b> <b>IDNO 1009603003860.</b> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea mobilierului,

(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip Cerere a ofertelor de prețuri (bunuri) nr. [ocds-b3wdp1-MD-1660108064550](#) din 25 august 2022, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „02” septembrie 2022.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația tehnică;

b) Specificația de preț;

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

## 1. Obiectul Contractului

1.1. Vînzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile în termen de 30 zile de la înaintarea comenzii. Livrarea, asamblarea și instalarea mobilei la sediul instituției se realizează din contul operatorului economic.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

## 2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.



2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

-factura fiscală

-act primire-predare

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **407 060,00 (patru sute șapte mii șizeci lei 00 bani) lei MDL.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:  
**în termen de 20 de zile, în baza facturii fiscale (e-factură).**

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

### 4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

### 5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

### 6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;



- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și  
b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

## 12. Dispoziții finale

- 12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.
- 12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.
- 12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2022.
- 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

## RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

**Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii**  
Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Gh.  
Asachi 68/1, of. 98  
Telefon: 022/58-44-54, 069 852 060  
Cod fiscal: 1004600022962  
Banca: OTP Bank SA  
Cod: MOBBMD22  
IBAN: MD26MO2224ASV97655947100

**Cumpărătorul/Beneficiarul**  
Adresa poștală: mun. Cahul, str. Ștefan  
cel Mare, 23  
Telefon: 0299/2-24-48  
Cod fiscal: 1009603003860  
Banca: Ministerul Finanțelor trezoreria  
de Stat  
Cod: TREZMD2X  
IBAN: MD44VI000000022515094MDL

## SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

**Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii**

**Cumpărătorul/Beneficiarul**

Digitally signed by Anghelini Steluta  
Date: 2022.09.06 11:47:37 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova





SPECIFICAȚII DE PREȚ - conform datelor din anexa nr. 23

Anexa nr. 2  
la contractul nr. 227  
din " " septembrie 2022

Numărul procedurii de achiziție cecds-b3wdp1-MD-1660108064550 din 25 august 2022

Obiectul achiziției: Achiziționarea mobilierului, conform necesitatilor IMSP Spitalul Raional Cahul

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificatie bugetară (IBAN)	Discount %
39100000-3	Dulap haine 2 usi, bara, rafturi	Buc	15	5166,67	6200,00	77500,00	93000,00		MD44VI00000002251509 4MDL	
39100000-3	Dulap cu 2 usi, inchis, 3 rafturi si 4 sertare	Buc	12	5900,00	7080,00	70800,00	84960,00			
39100000-3	Masa de calculator cu 3 sertare	Buc	9	3333,33	4000,00	30000,00	36000,00			
39100000-3	Nopțiera cu un sertar și o usa	Buc	30	866,67	1040,00	26000,00	31200,00			
39100000-3	Masa de bucatarie	Buc	9	833,33	1000,00	7500,00	9000,00			
39100000-3	Taburete	Buc	50	250,00	300,00	12500,00	15000,00			
39100000-3	Dulap de bucatarie 2 usi, un sertar si doua rafturi	Buc	2	2333,33	2800,00	4666,67	5600,00	In timp de 30 zile din data incheierii		
39100000-3	Dulap suspendat cu 2 usi si 2 rafturi	Buc	2	1500,00	1800,00	3000,00	3600,00			
39100000-3	Scamă pe roti, mecanism de rotire, reglare pe înalțime	Buc	12	2166,67	2600,00	26000,00	31200,00			
39100000-3	Scamă moale (ISO)	Buc	15	583,33	700,00	8750,00	10500,00			
39100000-3	Dulap fără usi, cu 7 rafturi	Buc	10	3916,67	4700,00	39166,67	47000,00			
39100000-3	Recepție	Buc	1	16666,67	20000,00	16666,67	20000,00			
39100000-3	Recepție	Buc	1	16666,67	20000,00	16666,67	20000,00			
	<b>TOTAL</b>					<b>339216,67</b>	<b>407060,00</b>			

SEMĂNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Cumpărătorul/Beneficiarul

